
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unor sprijine financiare 

 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.4966 din 11 martie 2024 al președintelui; 
- raportul de specialitate nr.4972 din 11 martie 2024 al Serviciului Buget-finanțe și contabilitate; 
- procesul verbal nr.4906 din 07 martie 2024 al Comisiei de verificare formală și analiză de 
acordare a sprijinelor financiare dib cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Giurgiu 

- avizul nr.56/21.03.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de 
afaceri; 

- avizul nr.08/21.03.2024 al Comisiei pentru sănătate și protecție socială; 

- prevederile art.14 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a) 
art.197 alin.(1), (3)-(5), art.199 alin.(1)-(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă acordarea unor sprijine financiare conform anexei care face parte 
integrantă din hotărâre. 

Art.2. Sumele se vor suporta din bugetul de venituri şi cheltuieli al județului Giurgiu, din 
capitolul 68.02.50 – „Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale” art. 59.22 – „Acțiuni cu 
caracter științific și social-cultural”. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 
exercitării controlului de legalitate, Serviciului Buget-finanțe și contabilitate pentru ducere la 

îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 
 

 

 

  PREȘEDINTE, 
Dumitru BEIANU 

        CONTRASEMNEAZĂ 

     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
             Aurelia BREBENEL 

 

 

 

Giurgiu,28 martie 2024 

Nr.79 
Adoptată cu 31 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă” şi 0 ,,abţineri”. 



F-PG 15.07 2 

 

Anexă 

la Hotărârea nr.79/28.03.2024 

a Consiliului Judeţean Giurgiu 

 

 

SITUAȚIA 

privind acordarea unor sprijine financiare 
 

 -Lei- 

Nr. 

Crt. 
Nume și prenume Suma 

Capitolul și 
articolul bugetar 

1. PELIN ELENA 1.500 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

2. MIHAI MIHĂIȚĂ 2.000 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

3. MARINESU COLINA 500 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

4. ION ANGHEL 1.500 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

5. CONSTANTIN ELENA MIRELA 500 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

6. ANTONESCU VIOLETA GRAȚIELA 2.000 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

7. VASILESCU VIOREL 3.000 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

8. DAMIAN ELENA 3.000 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

9. RAICU ANA MIRELA 500 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

10. RAICU COSTEL 500 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

11. TARARA ION MARIAN 2.700 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

12. IONIȚĂ TUDOR 1.000 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

13. BEAȚU FORINDA 1.000 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

14. FLOREA MARIANA STELUȚA 10.000 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

15. TEODORESCU IULIAN VALENTIN 3.000 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

16. IVĂNUȘ ION 4.000 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

17. MANDIN FLORENTINA 10.000 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

18. RĂBÎNCĂ MARIN 3.000 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

19. MARINCEA NICULAE 5.000 Cap. 68.02.50 

Art. 59.22 

 TOTAL 54.700  

 

 

 PREȘEDINTE, 
 Dumitru Beianu 

          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 
             Aurelia BREBENEL 


